[image: image1.png]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO DEPUTADO DR. YGLÉSIO
MOÇÃO Nº _______/2019

Senhor Presidente,

Na forma do que dispõe o art. 148 do Regimento Interno desta Casa, requeiro a Vossa Excelência a aprovação de MOÇÃO DE APLAUSOS, manifestando congratulações a GABRIEL PEREIRA CASTRO, finalista da edição de 2019 do Prêmio FAPEMA Terezinha Rêgo, com a pesquisa “ÁREA DO RIO BACANGA E ÁREA DO ANTIGO CAMINHO GRANDE ESTUDO DA MICROTOPONÍMIA DE SÃO LUÍS CONSIDERANDO DUAS DE SUAS ÁREAS DE EXPANSÃO PARTINDO DO CENTRO HISTÓRICO”.

Cumpre mencionar que GABRIEL PEREIRA CASTRO foi indicado na categoria Jovem Cientista – Ciências
Humanas, Sociais e Linguística Letras e Artes, sendo orientado pela Professora Heloísa Reis Curvelo Matos.
Por isso e por todos os serviços à comunidade acadêmica que certamente ainda serão prestados por GABRIEL PEREIRA CASTRO, o parabenizamos e externamos admiração por todo o seu trabalho, dedicação e empenho na pesquisa.

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, 09 de dezembro de 2019.
DR. YGLÉSIO

DEPUTADO ESTADUAL
	Av. Jerônimo de Albuquerque, S/Nº, Sítio Rangedor – Calhau / CEP: 65071-750 – São Luís/MA

Fone: (098) 3269-3250 / dep.dryglesio@al.ma.leg.br